
Einladung zum Kolloquium 

Sprache und Recht: 
Projekte, Best Practices  
und State of  the Art 

Donnerstag, 24. Januar 2019 

ZHAW Winterthur 

Building Competence. Crossing Borders. 



Einladung zum Kolloquium 

Die Nachbardisziplinen Rechtswissenschaft und Linguistik zeichnen sich durch eine 

intensive Auseinandersetzung mit Sprache aus. Dabei ist die Sprache nicht nur ihr 

Untersuchungsobjekt, sondern auch und insbesondere das beschreibende und inter-

pretierende Analyseinstrument. Beide Wissenschaften deuten gewisse sprachliche 

Phänomene, seien es Begriffe, Kommunikationsmuster oder argumentative Prozesse, 

mithilfe bestimmter, ihrerseits wiederum sprachlicher, Methoden. Darüber hinaus ste-

hen Sprache und Recht in einer ständigen Wechselbeziehung zueinander: Juristische 

Entscheide prägen den sprachlichen Ausdruck, und gesellschaftlicher – und somit 

meist sprachlich manifestierter – Wandel verändert vice versa den Rechtsdiskurs. 

 

Diese thematische Verschränkung schlägt sich immer mehr in einem interdisziplinären 

wissenschaftlichen Austausch nieder. So zeigt beispielsweise die noch junge Disziplin 

der Rechtslinguistik Interdependenzen zwischen Sprache und Recht auf, und digitale 

linguistische Analysemethoden finden zunehmend auch in der Rechtswissenschaft 

Anwendung. Das Kolloquium geht der Frage nach, wie die Potentiale sowie die inhaltli-

chen und methodischen Schnittstellen zwischen Recht und Sprache gegenwärtig er-

forscht und diskutiert werden. Ziel ist ein informeller Austausch über den Stand der 

Forschung, bestehende Best Practices, laufende Projekte und Ideen für zukünftige 

Themenfelder. 

 

Wir freuen uns, Sie am 24. Januar 2019 in Winterthur begrüssen zu dürfen! 

 

Prof. Dr. Andreas Abegg 

Zentrum für Öffentliches Wirtschaftsrecht, ZHAW 

Prof. Dr. Andreas Kley 

Rechtswissenschaftliche Fakultät, Universität Zürich 

Sprache und Recht:  

Projekte, Best Practices  

und State of  the Art 



Programm 

Donnerstag, 24. Januar 2019 

10.00 Uhr 

 

 

10.30 Uhr 

 

 

 

 

 

 

10.40 Uhr 

 

 

11.00 Uhr 

 

 

11.20 Uhr 

 

 

 

 

11.40 Uhr 

 

 

12.00 Uhr 

 

 

 

 

13.20 Uhr 

 

 

Kaffee 

 

 

Begrüssung 

Prof. Dr. Andreas Abegg, ZHAW 

Prof. Dr. Andreas Kley, Universität Zürich 

 

 

Panel A: Sprache in Rechtsstudium und Rechtspraxis 

 

Anforderungen an die Rechtssprache 

Prof. Dr. em. Jean Nicolas Druey 

 

Rechtssprache und Computersprache  

Prof. Dr. Thomas Probst, Universität Fribourg 

 

E-Learning Template Sprache und Recht / 

Konzept für eine Schreibwerkstatt für Juristen 

Prof. Dr. Andreas Kley, Universität Zürich 

Lea Schwab, MLaw, Universität Zürich 

 

Paneldiskussion 

 

 

Lunch 

 

 

Panel B: Digitale Methoden in Linguistik und Recht 

 

Die Sammlung Schweizerischer Rechtsquellen 

Dr. Pascale Sutter, Rechtsquellenstiftung 

 

 



13.40 Uhr 

 

 

 

 

 

14.00 Uhr 

 

 

 

 

14:20 Uhr 

 

 

14.40 Uhr 

 

 

 

 

15.10 Uhr 

 

 

 

15.30 Uhr 

 

 

 

 

15.50 Uhr 

 

 

16.10 Uhr 

 

Linguistische Vorüberlegungen zu einer Ontologie  

des Schweizer Rechts 

Prof. Dr. Felix Steiner, ZHAW 

Christian Kriele, MA, ZHAW 

Prof. Dr. Noah Bubenhofer, ZHAW 

 

Digitalisierung und Rechtspraxis: 

Eine korpuslinguistische Analyse 

Prof. Dr. Andreas Abegg, ZHAW 

lic. phil. Bojan Peric, ZHAW 

 

Paneldiskussion 

 

 

Kaffeepause 

 

 

Panel C: Linguistische Zugänge zur Rechtswissenschaft I 

 

Sprache und Recht: 

Interaktions- und textlinguistische Perspektiven 

Prof. Dr. Heiko Hausendorf, Universität Zürich 

 

Völkerrecht, Pragmatik und Auslegung: 

Ein relevanztheoretischer Zugang 

Jennifer Smolka, MA 

PD Dr. Benedikt Pirker, Universität Fribourg 

 

Vom Klang und Bild der Wortmarke 

Prof  Dr. Mischa Senn, ZHdK 

 

Paneldiskussion 



16.30 Uhr 

 

 

 

 

17.00 Uhr 

 

 

17.20 Uhr 

 

 

 

17.40 Uhr 

 

 

18.00 Uhr 

 

 

 

 

18.10 Uhr 

Kaffeepause 

 

 

Panel D: Linguistische Zugänge zur Rechtswissenschaft II 

 

Was Recht mit Sprachideologie zu tun hat 

Dr. Philipp Dreesen, ZHAW 

 

Schweizerische Gesetzessprache:  

Kognition, Kommunikation, Kultur 

Prof. Dr. Stefan Höfler, Universität Zürich 

 

Paneldiskussion 

 

 

Abschluss 

Prof. Dr. Andreas Abegg, ZHAW 

Prof. Dr. Andreas Kley, Universität Zürich 

 

 

Gemeinsames Nachtessen (optional) 



Organisation 

Datum 

 

 

Kosten 

 

 

 

Anmeldung 

 

 

Ort 

 

 

 

 

Veranstalter 

 

 

 

 

 

 

 

Organisation 

Donnerstag, 24. Januar 2019 

10.00 ‒ 18.10 Uhr 

 

Das Kolloquium ist kostenlos.  

Die Kosten des Nachtessens übernehmen die  

Teilnehmenden individuell. 

 

Bitte melden Sie sich bis zum 21. Januar 2019 an unter 

perc@zhaw.ch. 

 

ZHAW Angewandte Linguistik 

Theaterstrasse 15c 

Gebäude SM, Raum O1.01 (1. Obergeschoss) 

8400 Winterthur 

 

Prof. Dr. Andreas Abegg 

ZHAW School of Management and Law 

abeg@zhaw.ch 

 

Prof. Dr. Andreas Kley 

Rechtswissenschaftliche Fakultät, Universität Zürich 

andreas.kley@rwi.uzh.ch 

 

lic. phil. Bojan Peric 

ZHAW School of Management and Law 

perc@zhaw.ch 
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School of 
Management and Law 

Zürcher Hochschule 

für Angewandte Wissenschaften 

St.-Georgen-Platz 2 

Postfach 

8401 Winterthur 

Schweiz 

 

www.zhaw.ch/sml 


